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Előkelő érdekelt földbirtokostól kapjuk az alábbi 
sorokat — m elyeket közérilekességénél fogva szó- 

szerin t közlünk.
Mire ezen sorok napvilágot Iáinak, a 

zomborvidéki lecsapoló társulat a tegnapi 
napon megtartott közgyűlésén már való- i 
sziniileg megszavazta a 900.000 korona lei- 
vételét; megszavazta oly időben, amikor 
a kis gazda, a ki maga munkálja földjét, 
ily nagy mezei munka idején, sem maga 
meg nem jelenhetett, sem pedig a magá­
val hasonszőrű kisbirtokos, társával nem 
képviselbeté magát a közgyűlésen, lévén 
ez is elfoglalva, mert neki első sorban az 
1 évi létét biztositó búza termésének biz­
tonságban helyezése, az első kötelessége s 
igy a szavazásnál a túlsúly a költségeket 
amúgy is könnyebben viselő nagyobb gaz­
dák, földbirtokos, ügyvédek, orvosok, bí­
rák és tisztviselők részére esik.

Megszavazzák tehát ezen enormis köl­
csönt azok nélkül, akikre ezen kölcsön tör­
lesztése legterbesebb, megszavazzák azok 
nélkül, jólehet velük a költségvetést nem 
közölték.

Nem tudjuk, hogy a társulat létrejöt­
ténél annak alakulásában és tovább fejlő­
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Irta : Del Törő-

A nagy hadgyakorlatok ideje volt. 
Temérdek ember gyűlt össze a Rákos- 
mezején, meghallgatni az ágyuk bömbölé- 
sét, a puskák ropogását és gyönyörködni 
a napsugarakban tündöklő fényes szuro­
nyok ragyogásában.

Agyútól, puskától nem fél ilyenkor a 
„cibil" se, mert. tudja, hogy nincs „magja". 
A százféle fegyverzetű katonaság tarka- 
barkasága meg olyan gyönyörű panorámát 
nyújt a szemlélőknek, mintha maga a két­
színű szivárvány terítené ki bimes szár­
nyait a földön és magával hozná le az 
eget is a nappal, holddal és millió ragyogó 
csillagaival.

A 23-mas bakák, akik abban az idő­
ben az „Airoldi" nevet viselték, szintén ki 
voltak vezényelve a nagy csatározáshoz. 
Ellenséget kollott nékik keresni a parancs 
szerint, azt bekeríteni és elfogni. Hát ezt

désében mi a legmegróbatébb, mert a víz­
jogi törvény, minden esinját-binját, kibú­
vóját, úgy miként azt a vezetőség egyik 
másik ember ismeri, gyakorlat hiányában 
kevesen ismerik azt jól, de az a körülmény, 
hogy eddig részletes költségvetést a lecsa­
poló társulat keretébe bevont nem zombori 
tagok közül senki sem látva s már is köl­
csön szavaztatik meg, nem állhat meg 
sem a jóváhagyott alapszabály szerint-, 
mert a törvény 92. és az alapszabályok 
9. §-a előbb a költségvetés megállapítását 
s csak azután Írja elő a költségek ineg- 
sza v ázását.

Azok a jó) urak, akiknek a földbirtok 1 
jövedelme csak kényelmi eszköz, s ig y  a z  
esetleg felmerülő lecsapolási költségek vi- j 
seléso nem esik oly nehezükre, mint az 
1 — 2 holdas birtoknál egyébb vagyonnal 
nem biró s ezen röghöz hozzákötött sze­
gény földművesnek, azoknál nem tesz dif- 
ferencziát, esetleg évi 200-400 korona

j hozzájárulási többlet sem, ha a különben 
igen hasznos vizlecsapolás neki ezen kia­
dással szemben nem is hozza meg éven 
ként a hasznot, mert igen jól tudjuk, ba 
áll is azon elv, hogy nincs rossz lö'.d, csak 
rossz gazda, miszerint van a lecsapolási 
spbarában oly terület is, amely csak évek 
múlva — lévén az vad szék — hozna bi­
zonyos kisebb jövedelmet, a költségek 
azonban már a munkálatok megkezdése, 
illetve a kölcsön felvétele óta terhelik a 
liaszonholdakat.

Mi következik ebből? az, hogy a tú l ­
nyomói g szikes talajú terület tulajdono­
sai, nem lévén a talajjavításra, közülök 
nagyon soknak betektetési költsége, rúg, 
kapálódzik és retteg az eddigi, vagy egy- 
általában adóval nem bíró, vagy különben 
csekély — a haszonnal eddig arányos — 
adóknak az esetleg túlniagas társulati ter­

mind megcselekedték bácskai gyerekekhez 
illően. Az ilyen dolog „kismiska" volt 
elől lük. Ezt már otthon is jól megtanulták.

Mert híres a bácskai legény nem csak 
„ Bácsországban", hanem azon kiviil is, 
mivel hogy a szójárás is azt tartja, hogy : 
akit Baján ki nem pletykáznak, Zombor- 
ban le nem isznak és Szabadkán meg nem 
vernek, — az már ember. Ezek a 23-mas 
bakák pedig mind ezekből a városokból, 
meg a környékbeli falvakból valók voltak. 
Nem kellett tehát attól tartaniok, hogy 
nem emberek. Mind ember volt az a baka 
a talpán, egy szálig! Csak akit közülök a 
sors véletlenül „fúrvézernek" sorozott be, 
— az „kucséber" volt, akit pedig „kano- 
nirnnk" vittek el a katonáók, az meg 
„kéményseprő" lett az ő szemükben.

A többi „eroldi" baka, ahogy ők ne­
vezték egymást közt magukat, mind em­
ber volt az utolsó szál közlegényig.

A „dunklit- meg az „einceli" föl se 
vette, olyan „glancosan- megállta ott is

hekkel való felcsigázásától. — De retteg 
nagyon sok attól is, hogy levonatott a le- 
csapolás keretébe olyan'földjo is, amely még 
az 1870-esővek elején volt legmagasabb 
vízállás alkalmával sem volt rosszabb mi­
nőségű és terméketlenebb mint a legjobb 
termő évben s igy ezen levonás következ­
tében újabb s általa fel nem fogható meg- 
terbultetésnek néz eléje; retteg pedig 
azért, mert a mull hó 24-én megalakított 
ötös bizottságok akként lettek formálva, 
hogy azok alakulása Zombor város érde­
keltségének a lehelő legkedvezőbb, mert 
amig igaz ugyan, hogy Zombor város te­
rületére nézve csak 2 zombori és 3 rigyi- 
czai a tag illetve elnök, de tekintettel az 
elnöknek közismert úri voltára és értelmes 
simulékony tulajdonaira, a zomboriak gra-

j tulálhatnak maguknak ; mig a többi köz- 
i ségekro vonatkozó bizottságoknál minden­

hol 3 zombori szerepel, köztük az elnökök, 
tehát a döntő s z a v a z a t t a l  bírók, mig a vi­
déki érdekeltséget Csak kellő képviseli.— 
Három községnek : Szántóvá, Sztanisics és 
Krusevlyának érdekeltjei közül pedig sen­
ki sincs a bizottságba beválasztva, pedig 
talán a földbecslésbez annyira pártatlan és 
oly jól értő paraszt gazda Krusevlván is 
akadhatott volna, (Szántován és Sztanisi- 
cson csak a két. Reál-féle uradalom b-ven 
érdekelve, mig a sztanisicsi úrbéresek a 
tagosítás után új felmérést kaptak) ba több 
nem, legalább egy olyan, mint a milyen 
jó biszemíí akár a két helyre beválasztott 
Preininger János, akkár pedig a többi bi­
zottságokhoz tart őzt) többi földmiveléasel 
foglalkozó bizottsági tagok. — Ami pedig 
az ötös bizottságok megválasztása alkal­
mával hangoztatott intelligens elemet il­
leti, azt hiszem, a földbecslés közi.l a rasz- 
tinai és sári pusztai uradalmak gazdasági 
iskolát végzett tisztviselői bírnak, anynyi

a helyét, mint a „poszton", vagy a raj­
vonalban . . .

Gyönyörű bikanyálas ősz volt, szint© 
beillett forró nyárnak is. Felhőknek még 
a nyoma se látszott a derült eg lenseges, 
kék sátorán, sőt a nap olyan erősen tűzött 
a homokos földre, hogy a bőség, mint a 
hogy költői nyelven mondanák : szinte 
fullasztó volt; de bakanyel ven olyan volt 
a bőség, hogy a „pikszni fleis" (bús- 
konserv) is fölforrt a borjújában, ami 
különben igen jó dolog is volt, mert más­
kép úgy sem lett volna szabad hozzá­
nyúlni ahhoz a bádog micsodához, mivel 
hogy azt a „dinsztreglama" szerint csak 
akkor szabad megérinteni a bakának, a 
mikor már a fogával a fűbe harapott.

lg)’ legalább a nap kegyelméből meg­
elletté. , t

Vizet is ihatott*'rá a bőven fakadó 
verejtékéből, a mely úgy csurgott róla, 
mintha a fejebubján lugoztak volna a 
cinkotai menyecskék.

Hej, mit ért volna ilyenkor egy kis 
felhő az égen, egy kis szellő a földön?
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intelligentiával a füldbecslés körül, tapasz­
talattal pedig valószínűleg valamivel töb­
bet, mint a bizottság bármelyik doktorju- 
ris, vagy egyéb foglalkozású tagja, kik 
közül ezen irányban annyira szakképzett 
egy sincs, mint az említett uradalmak fő- 
tisztviselői.

Nem vonjuk kétségbe ugyan a meg­
alakított bizottságok jóhiszeműségét és tu­
dását, de akkor, amidőn a vezetőség, mely­
nek amúgy is nagy hatalmat biztosit a 
törvény, nem részesíti és semmi befolyást 
nem enged ezen különösen nagy súlylyal 
biró eljárásban a vizlecsapolást ellenkezők­
nek, a bizottságok akként való megalakí­
tásával csak fegyvert ád a lecsapolást el­
lenzők kezébe.

Alapjában hibásnak tartjuk még az 
1880 as években összeállított egyénenkénti 
kimutatást, jóllehet a tulajdonosokban be­
állított időközi változások abban keresztül 
lettek vezetve, de tekintve, hogy, ha nem 
is mindenhol, de legalább egyes helyeken 
nem helyszínelés utján lett az árterület 
megállapítva, hanem csak úgy szóval, egy 
két elöljáró lemondása alapján lett az 
egyénenkénti kimutatás megszerkesztve, 
az pedig nem képezheti a társulattá ala­
kulás alapját, illetve nem adhat holdak 
aránya szerinti szavazati jogot az egyes 
lecsapolni és le nem csapolni akaróknak.

Igaz, hogy mindenki előre betekint­
hette az alapszabály tervezetet, de hogy 
annak minden részletét meghányhatta- ' 
vethette volna mindenki az érdekeltek kö­
zül, azt alig hisszük, mert hogy az annyi 
lecsapolni nem akaró érdekelt közül valaki 
az alapszabályt ominosus 13-ik szakaszát 
ellogadta volna és meg nem felebbezte 
volna mielőtt jogerős, elképzelni nem tud­
juk, mert leginkább azok kívánják a le- 
csapolast, akik a lecsapolási terheket hoz­
zájárulási és talajjavitási költségeket — 
könnyebben viselhetik, — az 50 holdnál 
több területtel biró birtokosok, inig az en­
nél kevesebb területtel bírók, tehát az em­
lített terheket nehezen elviselni tudók azok, 
akik a lecsapolást nem kívánják. — Meg­

szerkesztették tehát ezen nem feltűnő pa­
ragrafust akként, hogy szabad ugyan ne­
kik 50 holdanként érdekcsoporttá alakulni, 
de hu azt bizonyos határidőn beiül meg 
nem teszik, az okét együttesen megillető 
szavazati jogot 1 évig a helyhatóság kép­
viselője gyakorolja helyettük. — Szám­
arányt mondani nem tudunk, mert nem 
tudjuk, hogy igy a zombori polgármestert 
hány szavazat il le t i meg, de bizton állít­
hatjuk, hogy az általa igy képviselt érde­
keltek részére, mint lecsapolni akaró ré­
szére mandátumot nem adnának.

De mit ám ?! . . .  A baka odaadta volna 
érte a fél üdvösségét. De a másik felét 
már nem, mert arra jussot tartott szt. 
Péternél.

Mert hogy mit tesz az, reggeltől 
délig, déltől estéiig a  száraz tarlókon 
vizenyős réteken, hepe-hupás szántóföl­
deken, süppedő homokpuckákon mérföl­
deket befutni ilyen bősz forróságban, 
aztán a földre lapulni, gyorsan fölugrani, 
megint szaladni, megint lelapulni, közben 
a fegyvereket is ropogtatni és akkora 
.hurrákat- ordítani, hogy a nap is meg­
álljon bámulni a csodát, — csak annak 
van arról fogalma, aki maga is végig­
csinálta ezt a sallangos czifraságot és az 
ördög nem vitte el.

Még a legHürelmesebb szamár is le- 
konyitja ilyenkor a fejét a földre és 
izzadt üstökét odadörzsöli valamelyik 
száraz kóró vékony árnyékához.

Hát bizony, fele se tréfa ennek a 
dolognak, ha mindjárt „vak parádé" is az

Hangsúlyozzuk, hogy a legnagyobb 
tisztelettel vagyunk — dacára a fent elő­
adottaknak — a vezetőséggel szemben s 
nem is azért szólalunk fel, mintha őket 
jóhiszemű eljárásukban megróni akarnánk, 
vagy jóhiszeműségüket a legcsekélyebb 
módon is kétségbe akarnánk vonni, de a 
mai szocziálistikus időben, amidőn már a 
kivándorlás rákfenéje a mi vármegyénk­
ben is felütötte liydra fejét, nagyon meg­
szívlelendőnek és különös gondozásban ré- 
szesitendőnek tartjuk a kis gazdák érde­
kében tett minden intézkedést. — Legyen 
jog, törvény és igazság ! legyen méltá­
nyosság ! mert csak igy érhetjük el a Széli 
Kálmán kormányzása alatt oly szépén 
visszafejlődni induló áll szocziálismus tel­
jes megszűnését. — Bízunk a vezetőség 
jóindulatában és elvárjuk, hogy felelőssé­
ge tudatában, törvényben biztosított jogá­
nál fogva méltányos és igazságos eljárást 
fog követni az érdekeltség minden tagjá­
val szemben s akkor nem fog megtörténi 
többet, hogy az érdekeltek oly nagy szá­
ma, hogy ne mondjuk Rigyiczát és Zom- 
bort kivéve az érdekeltek mindegyike de­
monstráljon a vezetőség működése ellen, 
miként azt megtette a folyó hó 7-én.

♦* *
Hétfőn délelőtt a vizlecsapoló társu­

lat kebelébe vont községekből Kernya, 
Csonoplya, Nemes-Militics, Sztanisics, Kru- 
sevlya, Gákováról, az érdekeltekből mint­
egy háromszáz földbirtokos jelent meg 
L a t i n o v i t s P á l főispánnál. Az oda 
való intelligenciának több tagja — de na­
gyobbrészt értelmes, előkelő, jómódú gaz­
da. Felvonulásuk a megye székházába 
nagy feltűnést keltett.

A küldöttséget, mely egészen betöl­
tötte a vármegyei székház nagytermét, 
báró Rédl Lajos nagybirtokos vezette. A 
terembe lépő Latinovils Pál főispánt a 
küldöttség tagjai lelkes éljenzéssel fogad­
ták és báró Rédl Lajos bemutatta a kül­
döttséget. A küldöttség memorandumát 
erre Neszmirák Mátyás sztanisitsi községi 
jegyző olvasta fel. A memorandum kifejti, 
hogy a zomborvidéki lecsapolótársulat a 
mai napon tartandó rendkívüli közgyű­
lésén a vizlecsapolás körül fölmerülendő 
költségek fedezésére 900000 koronát, szán­
dékozik felvenni. Ezáltal az érdekelt gaz­
dákat érzékeny anyagi megterhelés érné. 
Sérelmes továbbá az is, hogy oly gaz­
dákat is bevontak az érdekeltségbe, a 
kiknek földje magasan fekszik és igy víz­
mentes, igy tehát jogtalan, hogy ezek is 
hozzájáruljanak a költségekhez. Nem 
helyes a kölcsön szándékolt felvétele azért 
sem, mert az árfejlesztési munkálatok még

egész, mert fölér az egy vér nélküli hábo­
rúval . . .

A fegyverek siketitő ropogása, az 
ágyúk földrengető búgása, a trombiták 
harsogása, dobok pörgése, a vezényszók 
moraja, a lovascsapatok heves attakirozása 
a nyomukban keletkező portengerrel, 
egyik ezrednek a másikon gyors tempóban 
való keresztül,íúzódása, a sok „nieder" 
„auf", „vorwárts", „rückwarts* olyan tűz , 
próbára teszi a baaát, hogy mire elér­
kezik az „abslág" ideje, már alig liheg, 
mar alig fuj, sót egy csomó gyöngébb 
szervezetű legény — kaszárnyanyelven : 
.zupás" — már ott is hever az árkokban, 
az útszélen, és reszket a nagy kimerü­
léstől egész testében . . . vonaglik a kinzó 
szomjúságtól . . .

Még az ezred daliás zászlótar,ója is, 
aki pedig a legpeckesebb, legszálasabb 
„strázsamoster" és igazi herkuloszi alak.

(Folyt, köv.)

nincsenek befejezve, a földek osztályozása 
és a fizetési aranykulcs nincs megállapítva. 
Azt is fölemlíti a memorandum, hogy a 
beadott felebbezések nem nyertek még 
elintézést, és igy a fizetési kötelezettségre 
vonatkozó határozat még nem jogetős. E 
mellett több érdekelt gazda a rákivetendő 
hozzájárulási összeget sajátjából akarja 
megfizetni és nem kivan a kölcsönben 
részesülni. A memorandum kéri a főispánt, 
hogy befolyásával oda Itatni kegyesked­
jék, hogy a füldmiveléstlgyi miniszter 
vizsgálatot rendeljen el az előadott pana­
szok orvoslása érdekében.

A memorandum felolvasása után 
L a t i n o v i t s Pál válaszának kijelentette, 
hogy nagy örömére szolgál, ha a polgárok 
ügyes-bajos dolgaikban hozzá fordulnak. 
A mi azon előadott panaszt illeti, hogy 
oly földek lettek véve az érdekeltségbe, 
melyek magasan fekszenek és igy viz. 
mentesek, a vízjogi törvény szerint, hol 
a lecsapolási rayonba esnek, kötelesek a 
lecsapolás és vízrendezés költségeihez 
hozzájárulni. Az ügy különben előrehala­
dott stádiumban van, a társulatnak holnap 
lesz a közgyűlése, hozzá nem szólhat, 
i l l e t t  leköti kezet a vízjogi törvény', 
liánéin szolgál egy jó tanácsosai, ha ti

t.njx,. juttuo tvt.

felebbezésekre, 
érdekeltségre 
posak, úgy

a kölcsönfelvételre, az 
vonatkozó panaszaik ala-

. szerkesszenek
memorandumot, melyben statisztikai o 

I geológiai adatokkal mutassák ki, hogy a 
ártérbe mely löklek nem esnek, a kül 

I csont nem akarják fölvenni, mert saját 
jukból akarják fizetni és ezt képviselői; 

. Plósz Sándor dr. és Piukovits József koz 
; benjöttóvel nyújtsák be a foldmivelésiigy 
| miniszternek, kinek igazságosságáról niej 
i van győződve, hogy ez eredményes lesz-t 

nem leltet tudni, mert a vízjogi törvén' 
mindenkit kötelez, O a legnagyobb jó 
akarattal van ez (igy iránt ós mint Zom 
bor város főispánja ennek érdekeit i 
szivén viseli és arra fog törekedni, bog 
az ellentéteket ki egyen litse. A főispái 
válaszát a küldöttség lelkesen megéljenezte 
Az éljenzések lecsillttpullával felszólalt dl 
Vujevits Zoltán és arra kérte a főispánt 
hogy eszközöljön ki a miniszternél vizs 
gálatot az iránt, vájjon a társulat a tör 
vénynek tnegfelelőleg alakult o meg.

Deák Andor csonoplyai jegyző az 
panaszolta, hogy a társulat ötös bízott 
ságiban 3 zombori van. Mikor ez ellet 
felszólalt, azt a választ nyerte, Zontbor 
bán nagyobb az intelligenczia. L a t i  
ti o v t t s Pál főispán a két felszólalás 
tudomásul vette és kijelentette, hogy bt 
sérelmek történtek a vidék ellen — mer 
ennek is megvan az intelligencziája, azot 
lesz, hogy a bizottsági tagság a vidékke 
egyenlő legyen. Különben felszólalók i 
foglalják panaszaikét a képviselőiknek át 
nyújtandó luemortiiidumbu. A főispán t 
küldöttség több tagjával elbeszélgetve -  
nagy éljenzések között vonult vissza tor- 
liléibe.

meg egy

** igazségü gym in isaete r a 
fö ld m ű v e s e k é r t . Az aratás, a nagy 
munka megkezdődött országszerte s ugyan­
ekkor kapták, meg a városok s a bírósá­
gok Plósz Sándor igazságügyminiszter 
rendeletéi, mely szerint a kihágásokért ós 
kisebb bűntettekért elitéit gazdák és me­
zei munkások csakis a mezei munka szü­
netelése idején kényszeríthetők büntetésük 
kitöltésére. A minisztert eme rendelet ki- 
bocsátásánál az a humánus elv vezette,

| yOgy egyes családok a mezei munka ide- 
I jcre ne fosztassanak meg kenyérkereső-

jüktől. . J

* A k ö z ig a z g a tá s i re fo r m .
A belügyminisztérium kodifikáló osztályú 
bán most folynak a munkálatok a legutóbb 
tartott enquéte anyagának feldolgozására.

, A vármegyei egyöntetű ügyviteli szabály­
zat és a gyámügyek kezelésére vonatkozó



utasítás legközelebb elkészül Munkában van 
azonkívül a községi törvény reformja, mely 
alapvető munkálata lesz a jövő közigazga 
tásnak. Az erre vonatkozó javaslatot a mi- 
nisterelnök az őszi ülésszak (.-lején fogja a 
képviselőháznak bemutatni. Javaslatot ter­
vez a ministerelnök a bevándorlás szabályo­
zásáról is, e tárgyban azonban előbb több 
kiválóbb közigazgatási szakférfiút, fog ta 
náokozásra meghívni. E tanácskozás va­
lószínűleg szeptember közepén lesz. A ki­
vándorlás szabályozására vonatkozó javas­
latot a miniszterelnök ugyancsak még az 
őszszel a törvényhozás elé fogja terjeszteni.

% B á c s k a ia k  d e p u ta c ió ja  D a­
rá n y i m in is z te r n é l,  Barta Miklós 
zentai képviselő vezetése mellett kedden 
este egv nagy küldöttség tisztelgett Dará­
nyi miniszternél Zenta, 0 -Kanizsa, Moliol, 
Martonos községekből, felkérvén a minisz­
tert, hogy az ármentesitő társulatot 0 -Ka­
nizsáról Zentára történt ál helyezését hagy­
ja jóvá. A miniszter megígérte, hogy az 
ügyet a jogos érdekek figyelembe vétele 
mellett fogja elintézni, mihelyt a leküldött 
iratok 0 -Becséről felérkezni fognak.

19Q2> Julius JL°j _________________________

Miről írnak a vármeqyei hír­lapok.
(Bácswiegyc. (Felső Bácska.) A várme­

gyei közgyűlésről ir, — bevezetésében mél­
tatja a főispán szép eszméjét, hogy az ár­
va és szeretetház kérdését megoldva a 
2% pótadó felszabadulna s a megyének 
jövőben módjában állana kulturális, köz­
gazdasági ós egyébb fontos célokra áldozni.

(Batei Köszlöny. B á c s—T o p o 1 y a i 
l l i r l a p .  Gondoskodás a nép jólétéről 
címmel Darányi miniszternek a gazdasági 
munkás-pénztár megalkotásának korszakot 
alkotó jelentőségéről ir és azt méltatja s 
azt mondja : Ez az intézmény az, amely- 
lyel az állam a legszorosabban forrhat ösz- 
sze a néppel s ezért ezt az intézményi, 
ha áldozatok árán is, folyton tökélet esbi- 
teni és szólesbiteni kell, mindaddig, mig 
csak minden szegény ember a tagja lesz. 
— S ebben a munkában támogassa a mű­
velt és vagyonos magyar társadalom .'

(Rajai H írlap . Fenyegető veszedelem 
cim alatt Baja város figyelmét felhvja, hogy 
a katonaság elvesztése mily nagy vesztes­
ség lenne a városra. Tudvalevő dolog, 
hogy a városok nagy versengést folytat­
nak egymással azért, hogy melyik képes 
több katonaságot kapni, mert bizonyos, 
hogy a katonaság nagy tömege, a tisztek 
életmódja nagy forgalmat hoz a kereske­
dők és iparosok körébe. Csak ott láthat­
nak a kereskedők és iparosok valamennyit 
vissza abból, amit adó fejében az állam­
nak fizetnek, ahol katonaság állomásozik.

(Bácskai Ellenőr. (Szabadka) S z a b a d- 
k a i K ö z lö n y  és Uj v i d é k i II i r 1 a p. 
A középiskolai tanárok szabadkai gyűlé­
sével foglalkoznak és hűen regisztrálják 
a lefolyt gyűlést és ünnepélyek sorrendjét.

Ó-Becse és Vidéke. Itt a magyar — ott 
a német című vezető cikkében a kiállítás 
alkalmából a kis gazdák érdekében ir. Rá 
mutat a zsombolyai német vidéki kiállí­
tásra s azt mondja : Itt a magyar- ott a 
német, — itt a hű-hó, diktió, amott a 
munka, értelem és erők szövetkezése és 
folytonos gyarapodása. Itt az állam pénzt, 
segélyt oszt ki, hogy emelje a mezőgaz­
dálkodást, ott a felvirágzott mezőgazdál­
kodáson megjelenik az állam, hogy vásá­
roljon a saját gazdálkodásába tenyész ál­
latot. Itt nálunk kopott, szomorú, éhes a 
kis gazda : amott ünnepi ruhában, jó táp­
lált és a természet tiszta derűjében bol­
dog még a zsellér is.

Újvidék. S z e r b  i n t r i k á k  B o s z ­
n ia  és H e r c e g o v i n á b a n  címmel ir

vezérczikket, melyben fejtegetésének végén 
oda kőnk Indái, hogy Stadler szavai, hogy 
vagy Ausztria Magyarországnak kell kivo­
nulnia Bosznia Hercegovinából vagy mi 
valamennyien kötelepedünk — esztelen 
fenyegetés, mert a meghódított 1 állomá­
nyokban elélt (ddigi vívmányok sikerét, 
eredményeit sem elferdítések sem semmi 
féle machinációk el nem törülhetik.

Bácskai H ir la f. (Szabadka) Barsy Lász­
ló szabadkar evangélikus református lel­
kész ünnepélye beiktatása alkalmával igy 
ir : a református hitközség tegnapi kettős 
ünnepe fölött őszintén örülünk, hogy ezen 
kellős ünnep fontosságára Szabadka más 
vallásfelekezet ű lakosságának figyelmét fel­
hívjuk. Nem akarunk mi ezzel téríteni, csu­
pán azt szerelnénk elérni, hogy az elfo­
gultság gondolkodóba essék. És ha ezt 
elértük, biztosak vagyunk abban, hogy az 
elfogultság helyén a tisztelet, azután a 
szeretet virága fog fakadni.

_________ZOM BOR és VIDÉKÉ

F ö ld m iv e lé s i szövetk ezet  
Ó -B ecsén .

A haldokló atyának példája, a ki 
fiainak az összetartás erejét, hatalmát az 
összekötözött pálczákon bizonyítsa be ; s 
örököl hagyta nekik azt az igazságot, a 
mely szerint közös erővel minden sikerül 
és mindennek ellent lehet állni : ismeretes 
mindenki előtt. De amennyire ismeretes 
nagy igazság ez, annyira kell, hogy al- 
halmozzuk, általánossá tegyük önmagunk­
ra nézve, különösen manapság, a mikor 
a megélhetés mind nehezebb, a küzdelem 
a kenyérért általános és a megelégedett- 
lenség szinte ijesztő.

A nép igaz barátai által ki van adva 
a jelszó : a szövetkezés. Az egyesülésben 
rejlő nagy erőt át kell vinnünk minden 
körre, minden kínálkozó alkalommal és ta­
pasztalni fogjuk, hogy annak most még 
számba nem vehető előnyei miként fogják 
könnyíteni, egyrészt a megélhetést, más­
részt önludatosabbá teszi a lapokat, mert 
látni, érezni fogják, hogy saját erejükön, 
de közös erejükön épült föl a siker, a mely 
megkönnyíti az életet.

Maga a kormány is melegen ajánlja 
a szövetkezéseket és különféle kedvezmé­
nyekkel látja el azokat, a kik tagul lép­
nek be és igy egymást segítve előmozd1, 
tani törekszenek egyesek, mint ezzel a 
haza jólétét, gazdagodását.

így alakulnak országszerte most a kü‘ 
löt.féle szövetkezetek : a hitelszövetkezetek, 
a melyek olcsó és kedvező törlesztéses 
kölcsönöket szereznek és nyújtanak (ag­
aiknak ; a tej-szövetkezetek, a melyek a 
tej értékesítése mellett nagyban elősegítik 
a szarvasmarha állomány javítását ós a 
föld tápértékének emelkedését ; a tojás 
szövetkezetek és méhész szövetkezetek, 
melyek ismét a termelés ezen ágait ipar­
kodnak fejleszteni és a népre nézve hasz­
nosítani, azután a földet művelők alkalmi 
egyesülése, a melyben közös erővel bérelt 
és közösen megmunkált földekből terem­
tenek elé alapot és tisztes hasznot stb. stb.

Ezen tapasztalatok és az elhangzó jó 
i tanácsok bírták rá ft. Jelcsits Iván ó-be­

csei gör. kel. plébánost arra, hogy a sző- 
I vétkezés eszméjének szolgálatába állva, 
I megalakította a közel napokban O-Becsén 

a „Szerb föld mi velők egyesületét**, mint

korlátlan felelősséggel működő szövetkeze' 
tét. A szövetkezet tagjai 10 koronás rész­
vényt kötelesek váltani és ezzel minden 
jogot és kötelezettséget egyenlő mérték­
ben bírnak és viselnek.

E szövetkezés löld bérletekkel, ter­
mények értékesítésével és tagjainak való 
hitel nyújtással foglalkozik és betéteket is 
fogad el megőrzés végett, ilyen szövetke­
zet Bácskában van már 14, az országban 
pedig összesen 85 és központjuk Zágráb­
ban vau.

Az eszme minden esetre szép és kö­
vetésre méltó, csak egyet sajnálunk és ki­
fogásolhatunk, hogy teljesen nemzetiségi 
alapon áll és igy a más nyelvű és valla­
sd polgárok ki vannak zárva belőle. Ám­
de ezért, ha látjuk, hogy ez jó és köve­
tésre inéit,ó oda kell törekednünk, hogy 
alakuljanak megye és országszerte hason­
ló ilyen szövetkezetek, de általános jelleg­
gel, a melynek azután tagja lehessen min­
denki akár milyen nyelvet is beszél, akár 
milyen módon imádja is az Istent.

Meg csak a«.t óhajtom az ilyen szö­
vetkezel hasznosságának bizonyítékául 
megjegyezni, hogy a fönt megnevezett 
egyesület, mint ilyen itt a közelben a 
Szőregi pusztát, a szerb pátriárka birto­
kát bérbe vette és igy lehetővé tette, hogy 
a mi eddig egy nagy bérlő kezén volt, 
oda jutott a kisbirtokos földinivelők kezé­
hez, mert az egyesület a saját tagjainak 
adta azt kisebb^parczellákban bérbe.

Már csak ez  az egy példa is elég bi­
zonyíték arra, begy a szövetkezéssel so­
kat el lehet érni, miért is minden józan 
embernek csak követésre ajánlhatjuk eme 
közöttünk élő példát ! Fárbás József.

__________________  3

A v illa m o s  v ilá g ítá s .
Örömmel jelenthetjük olvasóinknak, 

hogy a villamos világítás fontos kérdése 
gyors léptekkel halad a megoldás felé vá­
rosunkban. A városi tanács állandóan és 
behatóan foglalkozik ez ügygyei s alapos 

1 megfontolással készíti elő a döntést ebben 
! a mindanyyiinkat oly közelről érdeklő 

ügyben. A világítási bizottság körültekin- 
, tő munkája azt a biztos reményt kelti 

bennünk, hogy a világítási kérdés egyet- 
! Jen helyes megoldási módja a házi keze- 
1 lés javára fog a döntés megtörténni, — ha 

kell, üzem garanczia mellett is — s a bi­
zottság nem fog kötélnek állani az egyes 
vállalkozók nyerészkedési törekvéseinek 
A házi kezelés elvi álláspontjának helyes­
ségét több példák közül egy most leg­
újabb esettel kívánjuk illusztrálni. Győr 
város legutóbbi közgyűlésén elhatározta, 
hogy nagyobb szabású városi villamos te­
lepet épít, mely villamos erő átviteli cé­
lokra fog áramot szolgáltatni. A városnak 
a gáz gyárral kötött szerződése egyelőre 

• 'ehetetlenné teszi a villamos világítás be- 
| vezetését, de a csatornázás, vágóhíd és 

közraktárok erőszükségleti viszonyaiból ki­
folyólag, mégis szükségesnek látja Győr 
városa, hogy saját költségén már most 
oly villumos telepet építsen, hogy egyelő­
re csak az előbb említett célokra szolgál­
tát ugyan áramot, de mely később akként 
lesz fejleszthető, hogy a köz- ós magán-vi­
lágítást is elláthassa. A győriek villámé*
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telepe kisiparosoknak is ad majd áramot 
motorikus célra. Különben ott, van Nagy­
szeben, hol 1896 óla van a villamos t e ­
lep üzemben 2 drb. egyenkint 300 lóerejii 
gőzgéppel 4400 voltos primar árammal, 
Arad 1897 óta, Nyíregyháza 1897 óta, 
Szolnok 1896 óta, Yersecz 1897 óta, Kecs­
kemét 1897 óta, de különösen Temesvár 
1888 és Nagy-Becskerek, hol 1896 óta há- 
zi kezelés mellett fényes jövedelmet hoz 
a városnak, hol 3 drb 125 lóerejii gép 
szolgálhatja a 2000 primar feszültségű ár a 
mól, mely a köz- és magán-világitás mel­
lett a kisiparosok motorikus céljait is kitü­
nően teljesíti. Ha ezen városokban bevált 
s még hozzá jól — mi okunk van nekünk 
Zomboriaknak tartózkodóknak, tétovázók­
nak lenni ?

Ezen példák is eléggé mulatják, hogy 
az elektromos telep hasznos és jövedelme­
ző foglalkozás a városra s az abból nyer­
hető hasznot nem szabad vállalkozóknak 
átengednünk. De legyen bármikép, itt az 
idő a döntésre — mindenki türelmetlenül 
varja a villamosság behozatalát.

H i r e k .
“ Á th e ly e zé s . Ó Felsógo a király 

dr. Német Kálmán torolt.kanizsai kir. 
jbirónak eddigi minőségben a bács alnuisi 
kir. jbiróságlioz leendő áthelyezését meg­
engedte.

* N ász fő is p á n u n k  h á z á b a n .
Piukovich Elemér l'öldmivelésiigyi minisz­
teri forgalmazó f. hó 16-án szerdán dél­
előtt és nem 15 én, amint tévesen közölve 
lett, — vezeti oltárhoz Latinovits Ilonka 
úrhölgyet, Latinovits Pál és neje Stibor- 
szky Jeanette, megyénk népszerű főispán­

jának nagyműveltségi, bájos leányát. Az 
esküvőt követő családi ebéd a Continental 
szállóban V. Nádor-utca 22, sz. lesz.

* H iv a ta lo s  ó rá k  a  v á rm e ­
g yén é l és Z o m b o r v á ro s á n á l.
Karácson Gyula alispán és Hauke Imre 
polgármester rendeletikre nevezett helye­
ken a hivatalos órák reggel 8 órától dél­
után 1 óráig lesznek megtartva. Vasár- és 
ünnepnap délelőtt 9 -11  óráig. Iktatók, 
adóügyi tanácsos, főadótiszt, füldnyilván- 
tartó, adópénztári tiszt, adótisztek, végre­
hajtók, negyedmesterek, becsüsök, kézbe­

sítők, szolgák, egy-egy rendőrkapitány hi­
vatalos óráinak betartásában változás nem 
lett eszközölve, -  lóhát ezek délután is 
hivatalos órát tartanuk.

’  Hová é p its é k  a z  igazsác
ügyi p a lo tá t. Lippert Ferencz és tá 
sai városi bizottsági tagok nieglélebhe 
ték a közgyűlés azon határozatát, ho< 
a járásbíróság a szerb elemi iskolai ép 
letbe helyeztessék, mert ezáltal az iga 
ságugyi palota építésének ügyét belátha 
lan hosszú időkre elodázni látták és sic 
tetni akarták, annak mi hamarabbi felér 
teset. Számitásukbaii nem csalódtak, Pló 
igazságügy miniszter szeptember hó közei 
táján meglátogatja rigyiczai választókén 
letét, és 20-1 ka körül le fog jönni fői 
paiinunkkal Zoniborba hol az igazságllc 
palota részére kiszemelt telkeket meglő 
ja nézni. Lapunkban is már közölt 3 bel 
. z, esy  negyedik is szegődik. Unva 
is Juhász Jenő kir. törvszéki biró e n 
pókban itt járt és beadványt fog intéz 
arra nézve, hogy a Juhász és Antal úti 
elterülő és tulajdonát képező ház complex 
mot az építendő igazságügyi palota célji 
ira felajánlja. Ha a mellette levő kis köre 
ma epiiletet kisajátítva, hozzá veiinők ■ 
úgy bizonyára igen szép helynek ki,iáik 
zik és mellette az uj templom, az égéi

körutat és környékét nagyban díszítené 
és emelné egy ott építendő palota.

* S z o lg á la t té te lre  va ló  b e re n ­
d e lés . S zam ossy  B élát a h a ja i m . kir. 
ad ó h iv a ta l nyugalom ba v o nu lt tá rn o k á t a 
m e g e jte tt felülvizsgálat e re d m é n y é h e z  k ép e st 
a p énzügym in isz te r ú jb ó l szo lgá la t lé ié ire  b e ­
re n d e lte , a m enny iben  a sz inyér v á ra lja i ni. 
k ir. a d ó h iv a ta lh o z  tá rn o k k á  nev ez te  ki.

* V á ro s i t is z tv is e lő k  f iz e té s  
re n d e z é s e . Tudvalevőleg Zombor vá­
ros legutolsó közgyűlése egy 9-es bizott­
ságot küldött ki, melynek kötelességévé 
lett téve, hogy 3 hét alatt, készítse el ja ­
vaslatát a városi tisztviselők fizetés ren­
dezése tárgyában. Mint halijuk, ezen 9 es 
bizottság ma délután fog érdemleges ülést 
tartani, melynek határozatára az érdekel­
tek nagyon kiváncsiak. Miután a közgyű­
lés a 20-as bizottságnak alapvető munká­
latát a tárgyalás alapjául el nem fogadta, 
azt leszavazta, és később a 9-es bizottsá­
got a rendezés javaslat megtételével meg­
bízta : — úgy a 9-es bizottságnak más 
alapra kell fektetnie javaslatát mint. a 20- 
as bizottság javaslata volt. Mint halljuk, a 
9-es bizottságban az a nézet domborodott 
ki, hogy porcentualis emelést javasolni 
szándékoznak — és pedig lö% általáno­
san, kivétel nélkül minden tisztviselőnek. 
A 20 as bizottság alapos tanulmány után 
azon meggyőződésre jutott, hogy egyes 
tisztviselők miatt az általános perczeniua- 
lis emelés sem ne.n méltányos, sem nem 
igazságos, — tehát mint célra nem veze­
tőt elejtette.

* Z o m b o r v id é k i v iz le c s a p o -  
ló  tá r s u la t  k ö z g y ű lé s e . Ezen ujo- 
nan alakult, társulat, melynek célja Zom­
bor város úgy Sztanisics, Nemes-Militics, 
Csonopla, Krusevlya, Rigyicza, Gákova 
községek területein fekvő földek értékesi- 
ése — folyó hó 8-án Zomborban a város­
háza nag\ termében rendkívül látogatott 
és izgatott, hangulatú közgyűlést tartott 
Hauke Imre polgármester elnöklete alatt. 
Több lényegtelen tárgy elintézése után a 
tárgysorozat legélénkebb pontja a köl­
csön felvétele fölött izgatott szavazás tör­
tént — és az ellenzék minden tiltakozása 
daczára, szótöbbséggel el lett határozva a 
900 000 korona kölcsön felvétele. A kisebb­
ség elégedetlenül méltatlankodva távozott 
a közgyűlésről, melynek határozatát, mint 
halljuk — megfogják felebbezni.

* Épül a z  u j te m p lo m . L a t i-
n o v i t s  P á l  főispán gyűjtése a mai na­
pig a takarékpénztári kamatokkal együtt 
8244 korona 70 fillér. Köszönet és hála 
érte. Hét főispánt láttak a tisztességes fa­
lak, — de egy sem törődött vele. Rudics 
József báró, Mihajlovits Miklós, Lenárd 
Máté. Martonfiy Károly megtűrték, Gro- 
mon Dezső és Sándor Béla főispáni egisíik 
alatt a lehordns eszméje többször kisértett 
közgyűlésen és népgyülésen is, — báró 
Vojnits Istvánt nem érdekelte, bár eltávo­
zása alkalmával látván az áradatot, 200 ko­
ronát adományozott, •— inig mostani főis­
pánunk eddig mit telt, a sok közül a len- 
ti összeg is egy példa, hogy szivén viseli 
az uj templom ügyét. Jövő héten a nagy 
vasablakokat fogják felhúzni. Az egyik to­
rony belsejében a csiga lépcsőzet lel a to­
rony erkélyig elkészült, azon kényelmesen 
fel lehet menni s onnan élvezni a remek 
szép kilátást. A munkálatok szünet nélkül 
folynak a templom külsején és a tornyokon.

* Ö n g y ilko ss ág o k  A p a tin b a n .
Majdnem minden hétre esik egy—egv ön­
gyilkossági eset Apatinban. E napokban ' 
kettő is volt egyszerre. Horn János apa- ' 
tini kalapos e hó 3-án ebéd után ittas ál­
lapotban egy konyhakéssel felvágta a ha­
sát, minek következtében rögtön meghalt. 
Nevezett már több ízben kísérelte meg 
öngyilk osságát, de abban mindig megaka- , 
dályozták, ez egyszer sikerült neki másvi­

lágba vándorolni. Ugyancsak e hó 3-án 
Benczinger Katalin 82 éves asszony elma- 
zavarában a kútba ugrott, ott a cseléd, 
midőn vizet akart meríteni, rá akadt.

* K is -h e g y e s i á lla p o to k . Dr.
Csillag Karoly lapszerkesztő lapjában nem­
rég szenzációs leleplezések jelentek meg a 
kis hegyesi állapotokról, — ugyenő min- 
ügyvéd is monstre panaszos depuiaciól ve, 
zeletett kis hegyesről a főispán elé, — most 
megjelent földiéi között Kis-llogyesen, s 
egy nagy értekezleten beszédei, tartva, hí­
veit egy ..polgári kör- megalakítására buz­
dítva, hogy mint polgárok nem gyülölsó- 
get szítani, hanem barátságot kötve a köz­
ség minden jóakaró lakójavai, vagyon és 
vallás különbség nélkül tömörülve a köz­
ség általános közbékéjét — egyletté tömö­
rülve — siessenek megteremteni a társa­
dalmi téren. Az egylet megalakult, — el­
nök lett, Kiss György és alelnöko Krisz- 
babér Adolf. Mindenki csak helyeselni 
tudja dr. Csillag szép intencióit melyeket az 
értekezleten kifejtett, mondván hogy mily 
szükséges Kis Hegyesen éppen most, a mi­
dőn a község népe két pártva szakadt, egy 
olyan egyesület, ahol a polgárság megte­
remti a rég nélkülözött békét. Eddig rend­
ben lenne, — de nem úgy az elnök és 
alelnök személyével. Minden egylet inten- 
czióit, karakterisztikonját, mivoltát állás­
pontját az elnökség személyében látják 
kicsúcsosodva, — már pedig a béke meg­
teremtésére nem alkalmas oly két egyén 
mint Kiss György és Kriszliaber Adolf kik 
ellenében oly súlyos vádakot tartalmazó 
Kipirulok jelentek meg, kik a községi béke 
megbontóinak vannak odaállítva bár tisz- 
teséges egyének lehelnek ők. Helye­
sebb lett volna két erkölcsi és társadalmi 
sulylyal biró egyéneket a köreiére állítani, 
kik uz áldatlan községi viszálytól távol 
állottak, — mert igy félő, hogy az újonnan 
alakuló rpolgári kör“ nem bekét de csak. 
viszályt fog fentartani, amit senki, bizo­
nyára dr. Csillag Károly úr sem óhajt.

* Á th e ly e z é s . Örley (Staudacher) 
Kálmán, zombori kir. adóhivatali számtiszt, 
saját kérelmére a páncsovai kir. adóhiva­
talhoz lett áthelyezve a pénzügyminiszter 
által.

* L ó d ija z á s  Ó -B ecsén . Mozgal­
mas napja volt ü  Becsének vasárnap. A 
járásbeli községeken kívül képviselve volt 
a megye nagy része, a kik összesereglettek, 
hogy a lódijazásban részt vegyenek, a felve­
zetett pompásjovakban gyönyörködjenek és 
a lóverseny futamait szemléljék. Az előke­
lőségek közül itt voltak : S z e m z ő  Gyu­
la a lótenyésztési bizottság érdemes elnö­
ke, dr. R a d o v á n o v i t s  György ó-be­
csei orszgy. képviselő. F a l  c i o n e  Nán­
dor a gazdasági egylet elnöke, K u c z e n -  
da  I. állami főállatorvos, K á l l a i  I. ka­
pitány, G y o r g y o v a n s z k y Gy. gazd. 
egy. titkár, S z a I a y Frigyes főispáni tit­
kár stb. Előző este 200 teritékü bankét 
volt. A lódijazásboz a vásártéren volt kö­
rül korlátozott hely készítve, a hova szá­
zával vezették ki a simára kefélt, vígan 
ficzánkoló csikókat, lovakat. Összesen 229 
ló lett elővezetve, ezek közül 63 kancza 
csikójával. A bíráló bizottság S z e m z ő  
Gyula elnöklete alatt reggeli 7 órától sza­
kadatlanul működött délután 2 óráig és a 
legnagyobb alapossággal körültekintéssel 
bírálta meg az állományt, igazán csodála­
tos tevékenységgel, egy pereznyi szünet 
nélkül dolgozott a bizottság vezetője, Kál­
lai kapitány és Kuczenda főállatorvos. Az 
anyakanezók közül 24 lett díjazva. Arany 
oklevelet kapott első helyen Tripolsz- 
ky Ágoston (B.-Petrovoszelló). A kis gaz­
dák közül pénzdijat kaptak: 1. dij (80 ko­
rona), Gavanszki Gyóka (Szt.-Tamas). II. 
dij (60 kor.) Heil Elisabet Cservonka ; III. 
dij Szigeti Bálin. (Morovicza), IV dij Szi­
geti József (Morovicza). Ezután még ö-en 
kaptak 10 koronát. z\ három óves kancza
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csikók közül az első arany oklevelet Gom­
bos Béla (Obecse) nyert; az első pénzdí­
jat pedig Szigeti József (Morovicza). Az 
1—2 éves kancza csikóknál Tripolszky 
András (B.-Petrovoszelló) és Gombos Béla 
(Obecse) arany oklevelet és Bálizs Illés 
]. dijat nyert. A méneknél első volt Széli 
pereiicz (Zenta.) A dijakat, azonnal kiosz­
totta a bizottság, mig az oklevelek ké­
sőbb lesznek az illetőknek megküldve. D. 
u. a lóverseny volt, a melyre ember em­
ber hátán vonult ki a lakosság. A nagy 
szól és por daczára minden hely el volt 
foglalva, úgy, hogy a pénztár 1300 korona 
bevétellel záródott. A szép hölgyek soka­
sága igazán remek koszorút képezett és 
jól esett a szemnek gyönyörködni becse 
virágaiban. A verseny bíróság elnöke : 
Gombos Béla 4 órakor adta meg a jelt ez 
első futamra. Az indító dr. Kovacsics Kál­
mán volt. Előszóra megyei díjért futottak, 
részt vettekbenne kelten. AzI. dijat (löOko 
róna.) Glavaski Milos óbecseigazda nyerte, a 
II. dijat Dsigorszky Glisó, óbecsei. A j á ­
rá s  d i j  nyertesei 1. Veliczky Kuzman 
petrovoszellói ; 11-dik Mikovits Gyóka szt.- 
tainási. Az urlovasok versenyében elsőnek 
ért be Berényi Béla (Obecse) lova (kapott 
ezüst konyakszerviszt,) másodiknak jött 
Dunyacsky 1. szt.-tamási (arany fogantyús 
sétapálcza.) Este azután még volt gazda 
bál. Es pedig a magyarok részére a nagy- 
vendéglőben, a szerbek részére a Vadász- 
kürt szállodában. Mindkét bál népes volt 

• és víg. Nem zárbatam le levelemet, a nél 
kül, hogy meg ne említsem, mikép a nap 
sikerének tőbőse dr. B a I a t o n Gyula lö- 
szolgabiró volt, a ki már hetekkel előtt 
mindent elkövetett a siker érdekében. Nap 
nap után bizottságokat alakított, értekez­
leteket tartott, meghívókat küldött szél, 
szóval és tettől agitált. Ide meg is volt az 
eredmény, mert O-Becsén még nem volt 
ilyen hatalmas néphullámzás és ilyen si­
került népünnepély. — s. —

* A s ze g e d i ip a r  és kereskedel­
mi kamara legutóbbi ülésében a bács bod­
rogi! varmegyei h. é. vasúlak érdekelt 
közönségének kérelmét is tárgyalta. Évek 
óta általános ugyanis, hogy e nagyfor­
galmú vasutaknak különösen Szegeddel, 
Szabadkával és a budapesti útvonallal 
nagyon kedvezőtlen a csatlakozása, úgy 
hogy e miatt nagy kárt szenved a vidék 
lakossága Ennek orvoslása végett fölter­
jesztést határozott el a kamara, melyben 
Kéri a minisztert, hogy a mostani vasút- 
közlekedés úgy a vonatok szaporításával, 
mint a menetrend helyesebb megállapítá­
sával javittassék.

* í té le t  a  b u n y e v á c z o k  ü gyé­
ben. Bajáról Írják lapunknak : Az istentisz­
teletei megzavaró bunyeváczok dolgával an­
nak idején részletesen foglalkoztunk Tudva­
levő dolog, hogy a botrányt csinálók közül 
hatan vád alá kerültek, u bajai bíróság kö­
zülök negyet 6—6 beli szabadságvesztésre és 
100—100 korona birságra Ítélt. Fölebbozés 
folytán a mull héten került az ügy a szabadkai 
törvényszék elé. Az Ítéletet megváltoztatta a 
törvényszék és pedig úgy hogy a pénzbün­
tetést leszállította 40—40 koronára, szabad­
ságvesztést pedig a vádlottakra nem rótt ki.

Baján felmentett kél vádlottat a törvény­
szék sem találta bűnösnek. A vádlottakat dr. 
Nyiralhy János ügyvéd védte.

* H iv a ta lo s  ó rá k . A városházán 
Újvidéken julius és augusztus hónapok­
ban a hivatalos órák reggel 8 tói déli 1 
óráig tartanak. A rendőrségnél a délutáni 
es éjjeli órákban az ügyeletes rendőrtiszt­
viselő teljesít szolgálatot.

* Az ó b e c s e i - tő rö k b e c s e i
vármegyei útnak azon részét, a melyet 
Róheim zombori vállalkozó-ozég muutlá 
alakított át, tegnap délelőtt vette át az er­
re hivatott bizottság. Az átvételnél a vár­
megye részéről jelen voltak Lánczkor An­
tal tb. főjegyző, Stankovics György álla-
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mi főmérnök, Pállfy Dezső megyei mérnök, 
dr. Balaton Gyula járási főszolgabíró ; to­
vábbá a vármegyei bizottság kiküldöttei : 
Vissy Károly kir. közjegyző és dr. Grün- 
baum Pál tb. főügyész. A vállalkozó ezé 
g e t  S c h e e r  J. megbízott képviselte, mig 
O-Becse község részéről megjelentek : Mi­
hály Sándor közig, jegyző és Vrbasky Ist­
ván biró. — A bizottság az elkészült mű­
utat végig vizsgálta és jónak találván á t­
vette s a forgalomnak megnyitotta.

B ú cs u zá s . Dr. Iloffmann Károly 
apát-kanonok tiszteletére e hó 13-án ün­
nepélyes búcsú-ünnepélyt rendez B. Kula 
községe, melynek a távozó évek bosszú 
sora óta közkedveltségü plébánosa volt.

* K é p k iá llitá s . Az olaj festmény ü 
képkiállitás a Szemes-féle vendéglő nagy­
termében, mivel körutazását a nyári 
évadra beszünteti, — ennél fogva az ősz- 
szes képek mélyen leszállított álban meg­
szerezhetők, mely körülményre fölhívjuk 
t. olvasóink figyelmét, mert a képek 
eredetüknél fogva igen remek kivitelűek. 
A kiállítás csakis még 2 napig áll a 
nagyközönségnek nyitva és igy alka’.om 
kimukozik eredeti olajfestményeket fél 
áron beszerezni.

* T a k á c s  Z o ltá n  b a n d á ja  S z a ­
b a d k á n . Nagy varadon elfogtak egy 
pénzliamisiló bandát, melynek tagjai kö­
zött. akad szabadkai is. Megmotozlak őket 
és töméntelen hamis papírpénz:, egy félig 
elkészült tizkoronás bankót és több pénz­
hamisításhoz vioó szerszámot találtak ná­
luk. Volt. a zsebükben több gyanús levél 
és Schiffrirozolt távirat, de bűnösségre 
cgyébb jelek is mutatnak. Leveleikből ki­
derült, begy a pénzhamisítók egész mar- 
hncsordákat. vá-ároltak Biharban és a Haj­
dúságban hamis pénzen s a jószágokat a 
bécsi marhavásárra hajtatták fel eladás 
végett. A levelek között volt Dokács La 
jós és Erdős József állítólag szabadkai la­
kosoktól eredő több levél is A szabadkai 
rendőrség m ost, nyomozza azt a két em­
bert, akik valószínűleg hamis neveket hasz­
náltak a levelezésükben.

* Új b ács m e g y e i h o n p o lg á r.
G r a i i a u g  J e r e m iá s  L ip ó : ,  h á c s -a lm á s i 
gőzmalom! ulnjdonos, a belügyminiszter 
határozatával a magyar állampolgárok közé 
felvétetett és a napokban tette le Kará­
csony Gyula kir. tanácsos, alispán kezébe 
az állampolgári esküt.

* H iv a ta lo s  ó rá k  a v á ro s h á ­
z á n  S z a b a d k á n . A „Szervezeti sza­
bály rendelet** 303. §-a alapján a városhá­
zán a hivatalos érák julius 1 tői augusz­
tus 31 ig naponta reggel 7 órától délután 
1 óráig hutának, vasarnap és iiuuepuapo 
kon pedig mindenkor 9 órától 12 óráig 
terjednek.

* E le m e it lá d a . Az ó becsei orszá­
gos vásár alkalmával vasárnap éjjel Vella 
Gábor odavaló czipész sátrából, eddig még 
ismerellen lellesek elemcllekegy ládái a benne 
volt czipökkel együtt. A sátorban alvók semmi 
neszl sem ballollak, oly ügyesen czipellék el 
a jó nagy ládái az éj sóiét munkásai. A ládái 
elvitték az országúba, oll azután kiürilellék

) és az üres ládát olt hagylak. A kár a száz 
koronái meghaladja. Az éilesült csendőrség . 
és rendőrség azonnal a jó madarak keresé­
sére indull, de ez ideig még ismeretlenek a 
lettesek. Ha csak nz érlékcsiléssel rajta nem 
vesztenek, máskép nem is találnak rájuk.

* A v á ro s i k ö z k ó rh á z  é p íté ­
s é h e z . Értesülünk szerint a belügyminiszter 
helyben hagyta a közgyűlésnek azon fel­
lebbezőn halározalál, hogy a városi kőzkór- 
liáz épilésével a Woil és Szilárd budapesti 
ezég bízassák meg

* A ta n á re g y e s ü le t d is z ta g ja i.
Beöthy Zsolt elnök imlilványára a tanárok 
közgyűlése nagy lelkesedéssel Scbrnausz Endre 
főispánt és id, Franki Islráal nyug, igazgatói

_____ s
a középiskolai lonáregyosölet disztagjául vá­
lasztolla.

* É le tu n t k á v é s  le á n y . Szomorú­
ságot szerzett szülei nekjegy csinos fiaiul leány, 
O-Becsén aki uz egyik vendéglőben főzte a for­
ró fekete kávét es készil.elle a kapuczinert az 
uraknak, de ezen tüzes foglalkozása mellett 
szivének Jobbja is felgyűlt egyik csinos pinezér 
fiú iránt. De a fiú csak lepkeként foglalkozott 
vele, sőt utóbbi időben mintha elhidegült 
volna a szép és szerelmes leányzó iránt. Ez 
persze nagyon elbusitolla a kávés leányt és 
elhatározta magában, hogy vagy meghat vagy 
legalább is ráijeszt a hidegülő gavallérra. 
Végre is hajtotta szándékát, felhajtott a maró 
lúgból egy kortyot. Az életunt leányzóhoz 
elhívták hamar dr. Waldner József orvosi, a 
ki is gyomormosással megmentette a meg­
gondolatlan leányt.

* U j á r té z i  k ú t  T o p o ly á n . A
Limbek Elekné Gziráky Ida lulájdonal képező 
artézi fürdő mellett a tulajdonos uj artézi 
kutat furat, hogy elegendő viz álljon a teljes 
kényelemmel berendezett fürdő rendelkezéséie 
s ennek következtében az kőztizlaság szem­
pontjából is teljesen kifogástalan legyen. A 
fúrásnál már meghaladlak az 50 métert és

! már rá akad'ak egy viz medenezéra, azonban 
, bőségesebb viz ér elérése czéljából még lei­

jei) haladnak.
* B á cs -B cd ro g h  v á rm e g y e  á l­

la t  e g é s zs é g ü g y i á la p o tta  1902  
ju liu s  8 -á n . Veszettség: Borsod 1 u., 
Bács 1 u.. Filipova 1 u„ Bács-Földvár 1 u., 
Gsanlavér 1 u., Ada 1 u , O-Kanizsa 1 U. 
Takonykór és börféreg : Bács-Földvár 1 p 
Ivarszervi hólyagos kiütés : Jankovácz 1 u., 
Bál-Monostor 1 u. Rühkór: Paraga 1 u, 
Bács-Marlonos 1 u , O-Kanizsa 1 u , Keinyaja 
1 u., Serlésorbáucz: Mélykút 1 u.,
Rigyicza 4 u. Sertésvész : Apaiin 2 u., Bikity 
7 u. Bács 1 u., Bács-Ujfalu 30 u., Bogyáu 
1 u., Fihpova 5 u., Hódság 1 u., Lalily 1 u., 
Rácz Militics 4 u , Gservenka 2 u:, O Veibász 
J u., 1 l., Veprovácz 6 u , Bács Bukin 1 u., 
Szilbás 2 u, Ó-Becse 2 I., 1 u., Turia 1 t., 
Bács Feketehegy 5 u., 1 I., Szeghegy 3 u.,
Kiszács I u.. Kulpin 1 u , Pnos 8 u., O-Futlak 
1 u., O-Kér 5 u , Uj-Sóvé 2 u., O-Kanizsa 
1 u., 1 sz. Zombor 6. udvar.

* H a rm in c z é v e s  ju b ile u m . P.
tió 6 án egy érdemes tanügyi férfiul ünne­
pelt O-Kanizsa közönsége. Singer Jakab, 
az izraelita hitközség tanítóját abból az 
alkalomból, hogy harminc esztendőn át 
egész nemzedéket nevelt, egy méltó ünnep­
séggel tisztelték meg volt tanítványai, 
kik kiildöttségileg jelentek meg lakásán 
és a közönség körében gyűjtött, kétszáz 
irtot és értékes ötvösmunkát nyújtottak át 
neki. Löhl Nándor dr. vezetése alatt. — 
Dr. Lobi igaz szeretettől sugall szavakban 
tolmácsolta a küldöttség érzelmeit, mire 
az~ünnepelt tanító könnyekig meghatva 
válaszolt. — Több testület jelent még meg 
Singer lakásán, köztük az ó-kanizsai közs. 
elöljáróság. — Este bankett volt, melyen 
egymást érték a lelkes fel köszönt ők.

)( Egy a zá lo g h á z b ó l vissza ma­
radt jó karban lévő „Nauman"-féle „ke­
rékpár" 40 fiiért eladó. Keszler Dezső 
órás és ékszerésznél, zombori zálogházi 
becsüs, fő-utca.

K ö z l e k e d é s .
□  M e n e tre n d  v á lto z á s . A He­

gy es-Feketehegy Palánkai h. é. vasúton 
menetrend változásra van kilátás, mely 
azonban csak a reggeli vonatokra vonat­
kozik. A reggeli vonatok a következő 
módon fognak közlekedni: A 4911 sz. 
vonat Palankáró! már reggel 3 óra 10 
perczkor fog indulni, Gajdobrán át csatla­
kozást fog létesíteni Zombor felé, Kuláról 
indul 5 óra 18 perczkor és Hegyes Feke­
tehegy állomáson csatlakozik azon vegyes- 
vonathoz, mely 7 óra 40 perczkor reggel



érkezik Szabadkára. A 4912 sz vonat köz­
vetlenül a budapesti személy vonat érke­
zése után és pedig G óra 59 perczkor lóg 
indulni Hegyes-Feketehegyről, 7 óra 25 
perczkor fog érkezni Kulára, innen 7 óra 
31 perczkor fog indulni és Gajdobrára 9 
órakor fog érkezni. Ezen vonatnak Gaj- 
dobran csatlakozása lesz úgy .Újvidék, 
mint Zombor felül és fele •— Gajdobrártd 
9 óra 10 perczkor fog indulni és P a liu l-  
kára 9 óra 42 perczkor fog érkezni. Ezen 
menetrend változás több uj régóta kívánt 
összeköttetést fog létesíteni úgy Kula va­
rosnak, mint Torzsa, Deszp.-Szt. Iván és 
Palánka községeknek.

□  n  zó n a  m e g d rá g ítá s a . A
személydijszabás módosítása elkészült a 
keresk. minisztériumban. Hendel szakosz­
tályfőnök a napokban referálta azt, a mi­
niszternek, aki á tervezethez hozzájárult 
A reform lényege az. hogy a zóna kör­
zeteket két körzettel kibővítik és némi 
módosítás történt a szomszédos forgalmak 
beosztásában is, ami a vidéki központok­
nak fog előnyére válni. A reform lehetőleg 
még ez évben életbe lép.

6______________________ ______

I r o d a lo m .
— A s  angol koronázás szemkápráztató 

ünnepségei leié fordult az elmúlt napokban 
az egész világ érdeklődése. S lény, hogy e 
koronázás ódonszerű jellegével, középkori 
brit szokásaival ritka látványosságnak Ígér­
kezett. A „Budapest", a mely az egyetlen 
számottevő illusztrált napilapunk, igen érde­
kes képeket hozott a koronázás előkészüle­
teiről. Egyáltalán nagy előnye a , Budapest­
nek, hogy a nevezetesebb eseményeket, mind­
járt a megtörténték után lehetőleg a hely- ! 
színi felvételek nyomán képekben is közli. 1 
De máskülönben is a FBudapestM valóban í 
megérdemli azt a közkedveltségei, a mely­
ben évek óla oiszágszerle részesül. Gondo­
san szerkesztőil élénk, jó lap. Vezérczikkeit 
leglóbbnyire orsz. képviselők Írják, közlük 
Kossuth Ferenc/., a lüggellenségi és 48 as 
párt vezére. Tárcza-rovalában irodalmunk 
majd minden jelesével találkozunk. Hírei 
megbízhatók, legényei érdekíeszilöek. Vasár­
ira ponkint „Uj Budapest" czimen pompás 
bumoriszlikus mellékletet is csatol a főlap­
hoz. A „Budapest" előfizetési ára: félévre 
12 korona ; negyedévre 6 koiona, egy hó­
napra 2 koiona. Mutatványszámot kívánatra 
bárki kaphat. A megrendelések a „Budapest" 
kiadóhivatalához (Budapest, IV. kér., Sar- 
kantyus-utcza 3. sz. a) intézendők.

—  A  jövő világából. Werne fantasztikus 
irodalmi iskolájának egyik legtehetségesebb 
tanítványa az orosz Selonszkij N., kinek ily 
czimü regényes története bizonyára csakhamar 
ép oly ismert és népszeiü lesz, mint a híres 
lranczia író nevezetes utazásai. — Négy eu­
rópai tudós, egy ókori híres hindu fakir uta­
sítása nyomán, s ennek kincseivel, expedicziót 
szervez az éjszáki sarkra, a hová kormányoz­
ható léghajón jut el. Meg is találják az éj­
szaki sarkot, — sől az egyik tűzhányó krá­
terébe leszállva, még erdőt, tavat is találnak, 
a partokon pedig rég kihaltnak tarlóit ösál- 
latokat. Sőt rábbukannak a hindu fakirra is, 
a ki tetszhaloltan fekszik kriptájában, s egy 
szörnyű robbanás rázkódtalásaitól fölébred, 
— de csak egy pillanatra, — s aztán ismét 
örökre elalszik. Ugyanekkor elalszanak a ku­
tatók is egy széttört edényből kiáradó erős 
illattól és — alusznak teljes ezer esztendeig. 
Aztán fölébrednek és följutnak a ,jövő vilá­
gába" : s a mit ott tapasztalnak, fölötte ér­
dekesen Írja le Selonszkij. A változatos és 
igazgató események, a veszedelmes kalandok 
egymást érik ebben a fölötte csapangó fan­
táziával megirt könyvben, melynek drámai 
ereje és festői leírásai sok helyütt veteksze­
nek a Vei ne legsikerültebb helyzeteivel; — 
ez okozza, hogy le se igen leszszük a köny­
vet, mig a végére nem érjünk iá : -  s kü-

lönös, hogy miért lehel el len ez a történél, 
hanem a kőiül, hogy miért ne történhetnék 
meg, mikor oly valószínű ? — A könyvet 
Ambrozovils Dezső fordította orosz nyelviöl, 
s a Franklin-Társulat adta ki az eredeti ké­
pei. Ara fűzve 3 kort na.

* „A s á j hajtások" a czinit* Gyarmathy 
Zsigáné legújabb regényének, melynek, iro­
dalmi mellett, eiős társadalmi tendencziúja 
is van : színes és eleven történet keretében 
mulatja meg, hogyan olvadhat össze a mar 
pusztuló nemesi középosztály az erőteljes, 
éleire való. kőzrendü néppel. Az öreg Főldyné 
fia és leánya beleházasodnak a „parasztságba-, 
s a büszke nagyasszony, ki még legnagyobb 
nyomorában is egyre a régi dicsőségről ál­
modozik, lassankinl kibékül a mésalliance-szal, 
apró unokája ejti meg a szereiéire vágyó 
nagyanya meghidegüll szivét, s elsimít minden 
ellentétel a „régi és az új hajtások- közt. E 
fontos társadalmi probléma megoldásai Gyar- 
mathyné egyszerű ezzközökkel keresi és éri 
el, — az emberi szívben gyökerező legerősebb 
érzés: az anyai szeletel hatalmával, a z  Írónő 
művészete legkivált abban a megkapó lélek­
tani rajzban nyilatkozik, mely fokozatos egy­
másutánban tárja elénk az előítélet étben ineg- 
csonlosodolt öreg nagyasszony átváltozását 
és kibékülését változott helyzetével. Az érzel­
meknek ez a keresetlen, őszinte rajza az, a 
mi fölötte becsessé és érdekessé teszi Gyar- 
mathyné könyvéi. Egyszerű emberekről ir 
egyszeiű embereknek : vagyis olyanoknak, a 
kittnek egészséges Ízlését semmiféle irodalmi 
„izmus- meg nem iontotta. A kötetet Goró 
Lajos festőművészünk eredeti, csinos képei 
díszítik. A szép kiállítású, egyszerűségében is 
díszes és elegáns kötelet a Franklin-Társulat 
állítolta ki. Ara 2 K. 40 fillér.

—  A  M agyar K önyvtár most megjelent 
júniusi sorozata újra több értékes füzettel 
gazdagította ezt a Radó Antal szerkesztette 
kiváló gyűjteményt. A 291. szám Jókai Mór: 
Petőfi Sándorról czimü füzete. Nagy gonddal 
vannak benne ősszegyüjlve Jókainak Petőfi 
Sándorról Írott visszaemlékezései, a melyek 
eddig csak újságokban elszórva jelenlek 
meg az ötvenes evek eleje ó la  s a melyek 

J most igy egy füzetben kétségtelenül nemcsak 
mint olvasmányok felelte érdekesek, hanem 
egyúttal egy új Petőfi-biográfiának legfőbb 
forrásmunkáját fogják képezni. A füzetet Vár- 
dai Béla állította össze nagy gonddal, ö látta 
el jegyzetekkel, s a füzeihez igen szép beve­
zetést is írt a Jókai és Petőfi közli viszony­
ról — A 292. szám Ignotus: Változatok a 
G-húron czimmel a modern magyar irodalom­
nak egyik legértékesebb művelőjét mutatja 
be. Iguotusnak néhány, a legszebb prózában 
írt költeményét közli ősszegyüjlve, a melyek­
ben a kiváló iró mély filozofikus egyénisége 
és stílus művészete igen nagy mértékben 
érvényre jut. —- A 288—289. számú kettős 
fűzel a Magyar Könyvtár új magyar Shakspe- 
re-jét gazdagítja a Romeo és Júlia kiváló új 
fordításával, a melyet Telekes Béla, a jeles 
poéta készített a legújabb szövegkritika fel­
használásával. a z  új fordításnak különösen 
lyrai részletei, a melyekkel a Romeo és Júlia 
telve van, gyöngyei műfordítói irodalmunknak* 
A Magyar Könyvtár egy-egy száma 30 fillér. 
Úgy egyes füzetek, valamint a gyűjtemény 
eddig megjelent összes füzetei megrendelhe­
tők egyszerre részletfizetésre is a kiadóczég- 
nél, a Lampel-Wodianer-téle udv. könyvke­
reskedésben, VI., Andrássy-út 21. szám.

— zqo szám a M agyar könyvtárban. 
ízléses katalógusa jelent meg most ennek a 
kiváló gyűjteménynek. A jegyzékben megvan 
az eddig megjelent 290 szám számszerű sor­
rendben, s azonkívül szakok szerinti összeál­
lításban is, hű tükrét nyújtva a vállalatban 
megjelent magyar és külföldi irodalmi mű­
veknek. A jegyzék minden könyvkereskedés­
ben ingyen kapható.

Laptulajdonos: Károly

ZOMBOR és VIDÉKE

A Nagyszebeni 
Földhitelintézet

t ö r l e s z t é s e s
k ö lcsö n ö k et

engedélyez rendkívül előnyős föllélelek 
melleit földbirlokoltra és nagyobb vidéki 
városokban — megelőző helyszíni szem ­
le után  — bérháznkra is. A löké a ka­
mat-fizetéssel egyiilt félévi részletekben 
törlesztetik 3 0 '/,, 38 vagy 4 0 ’/, év alatt. 
A k ö lcsön ök  k észp én zb en  f lz e lié l­
n ék  k i a zá lo g le v e le k  te lje s  n év ­
érték éb en . Köícsönajánlatokat elfogad 
és m inden fölvilágosilással készségesen 
szolgál

H a l m i  M ó r
>Bai k- és Jelzálogkölcsön-üzlet» 
S z e g e d ,  Tisza Lajos-ulcza 27.

M élyen  t i s z te l t  k ö z ö n s é g !
Van szerencsém értesíteni, hogy körutazásom a l ­

kalmává!, ZOMBOR szab. kir. városában, Horvátovits- 
féle „E lefán t“-szá lloda  d íszterm ében folyó hó I l ­
ikén , hétfő d élu tán  ‘/,3 ó rak o r, N Ő I  R  V II A- 
sznbásznli tanfo lyam ot ny ílok . Itt alkalom nyílik 
a nagyérdemű hölgyközönsógnok a női ru h á k  legjobb 
én legtökéletesebb szabásait mindenféle divatok szerint 
rb’vld idő a la t t  megtanulni. Az általam újonnan föl* 
talált „E u ró p a” czimü szábaszati módszerre! 3, azaz 
három délután folyamán bárki az összes legjobb sza» 
básokat alaposan megtanulhatja, mely szabászat! mód: 
szerem oly könnyű, hogy képes egy 12 éves leányka 
is hihetetlen rövid idő alatt megtanulni. — Minden 
hölgy a tanuláshoz a következőket hozzá kapja dij» 
mentesen.

1. Egy mórtékvételi könyvecskét, mely a szabás* 
mérlókvéteJ utasítását taitahnazza.

2. Az „Euiopa" czimü uj találmányu szábászmin* 
táímat, mely a létező összes szabásrajzokat tartalmazza, 
úgy, hogy e szerint a pontos szabást elfelejteni, vagy 
téveszteni nem lehet.

3. Mindenféle alakú nyak és gallér szabásai', va« 
lamint a legújabb szoknya*szabásokat minden hölgy a 
tanításhoz szintén hozzákapja.

Továbbá: Alaposan lesz tanítva a ruhák kiszabása, 
azok diszitése es összeállítása, u. m. mindenféle blousok 
hálókabátkák, Princess, (Empir), szóval az összes uői 
ru h ák  szabású it tőlem bárki is három délután 
folyamán alaposan megtanulhatja.

A ta n d íj szem élyenként 10 koronái. Azon höl* 
gyek, kik a ruhavarrásban már gyakoroltak, — csak 
6 koronát fizetnek.

B e ir n t á s  s z e m é ly e n k é n t  2 korona, mely a 
főntemlitétt tandíjba beszámittatik, s a tandíj többi 
lésze, vagyis 8 korona akkor fizetendő, ka szabásom 
ozelszeiíiségéról és annak alapos megtanulásáról meg* 
győződött.

Beiratkozni lehet naponta a tanteremben délután 
2—5 óláig.

A tanítás kezdete naponta délután ’/>3—5  óráig.
T a n t e r e m  n z „ E le f á n l" - s z á llo d a  d ís z te r m é b e n .  

Szives látogatását kérve
Koch J.

az „Európa" szabás feltalálója és oktatója.

1902. ju liu s 10.

A

B r á z a y - f < t ie

sósborszesz

nélkülözhetlen háziszer.

-  Kapható mindenütt. :
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B u d a p e s t  k . p . u .— Z im o n y —B e lg r á d . V issza
szem. v. l V. SZ. SZ. gyors v. szem. v szem. v. k. expr. szem. v. szem. v. gyors V szem. v. tv. SZ

, 7.40 2.40 3.95 10.20 ind. BUDAPEST k. p. u. óik 1 1.20 7.05 10.05 1.05 0.40
12.33 5.47 8.23 ■1.05 óik. SZABADKA ind- 7.57 1 1.50 5.20 9.46 1.56

1 1.22 4.10 5.56 5.37 ind. SZABADKA óik. 7.52 10.48 7.40 9.34 1.21 7.11
1.51 4.45 1 6.05 Cilii n> a vér 10.16 7.05 12.56 0.75
2.18 5 18 0.27 6.34 Bátis* l'opolya Ó.52 6.40 9.02 12.34 5.41
2 44 5.45 0.42 7.02 Hn«yes»Fukotoliügy 0.22 6.06 8.4G 12.06
3.05 <1.10 0 56 7.22 Vtnbász 0.01 5.42 8.33 11.48
3.26 6 44 1 7.42 ó«Koér 8.36 5.13 1 11.29
3.44 7.05 1 8.07 Kiszáes 8.16 4 51 1 11.13
4.06 7.30 7.41 8.29 erk. ÚJVIDÉK ind. 0.18 ! 7.51 •1.24 7.60 10.52

S z a b a d k a —O - B e c s e . Vissza
V. V. SZ. V. V. V. SZ. V.
5.10 1.30 ind. SZABADKA Óik. 8.54 5.25
5.38 1.58 Bókova 8,27 4 68
7.00 4.50 ZENT A ind. 7.01 3.40
8.12 5.27 Ada 551 2.19
8.35 6.42 Moliol 5.30 2.02
8.55 0.02 Báe.s-Petrovoszelló 5.04 1.37
9.21 0.28 óik. Ü-UECSK ind. •1.35 1.10

Oda S z e g e d - R ó k u s  —Z e n ta . V issza
V. V. SZ. V. V. V. SZ. v.l
•1.15 2.00 ind. SZEGED.ROKUS érk. 9.32 6.4Ü í
•1.40 2.23 Röa/.ke ind. 9.09 5.18
1.58 2.42 óik. HORGOS (136) ind. 8.60 5.00
5.01 2.50 ind. lloigOH erk. 8.38 4.49
5.20 3.09 Bács-M a rtonos 8.20 4 31
5.43 3.32 Os Kanizsa 8.06 4.17
6.05 3.54 Adorján 7.37 3.53
6.30 4.19 óik. ZENT A ind. 7.10 3.28 !

Oda S zab ad k a—B aja. Vissza

Oda S z a b a d k a — D ú lj a . V issza

v* V. 
5.00

SZ. V. 
2.02

gy. v. 
0.10

SZ. V. 
0.25 ind. SZABADKA óik.

SZ. V. 
6.60

gy- v. 
9.22

SZ. V. 
12.59

V- V. 
10.28

5.25 2.80 1 7.56 T.ivankut 6.17 1 12.37 0.54
i 5.54 2.46 0.41 7.23 B • írnok 5.53 8.54 12.20 0.40
i 0.10 3.17 7.05 8.05 N'HIIOSxMÍIÍ t,7" 5.02 8.28 11.44 8.59
. 6.40 3.41 7.21 8.27 ind. ZOM BOR ind. •1.40 8.17 11.27 8.1-0

7.03 4.02 7.37 Priglovioza»S/,t«lv4n 7.56 10.58 8.04
7.17 4.16 7.47 Szón ta 7.46 10.42 7.48
7.29 4.28 7.57 •rk. GOMBOS ind. 7.37 10.30 7.38
9.23 5.25 8.42 ind. ERDŐD érk. 6.57 9.22 5.50

| 9.35 5.37 8.52 érk. DALJA ind. 6.46 9.10 5.45

Oda O -B ecse —Ú jv id ék . Vissza

SZ. v. SZ. V. SZ. V, 1 SZ. V. SZ. V. SZ. V í
4.50 1.47 0.43 1 ind. SZABADKA erk. 9.37 12.4:: 10.28'
5.29 2.22 7.18 Csikeria 9.04 12.10 0.52
6.10 2.54 7.50 Bács. Almás 8.42 11.48 0.23 ■
6.16 l 3.00 7.56 Almás 8.27 11.33 0.02 1
6.45 3.26 8.25 Biki ty.Borsod 8.02 11.08 8.34
7-24 1 4.00 1 8.59 érk. BAJA ind. 7.25 10.32 7.43

SZ. V. l.v . V. SZ. V. SZ. V.l V. V. SZ. V
4.40 9.50 4.25 ind. 0--BECSE érk. 6.54 12.43 7.44
5.05 10.21 4.49 Bács«Föld vár 6.33 >12.16 7.22
5.27 10,18 5.10 Csurog 6.15 11.47 7.03
5.49 11.22 5 32 Zsablya 5.50 11.13 0.37
6.04 11.45 5.47 Goszpodinco 5.31 10.44 0.21
6.30 1 2.24 « .l 1 Temeri n 5.14 10.20 0.04
Ü.39 12.36 0.20 Járek •1.58 9.50 5.46
6.63 12.53 0.34 érk. VASKAPU iinl. 4.43 9.31 5.31
7.01 1.07 0.34 ind. VASKAPU érk. 4.40 9.24 5.23
7.25 1.35 7.00 érk. ÚJVIDÉK ind. 1.15 8.55 5.0Ö

Oda B a ja —Ú jvid ék . V issza
V. V. V. V. SZ. V. SZ. V. SZ. V. SZ. V. V. V. V. V.

■1.00 1.15 ind. BAJA óik. 9.15 <1.50
1.11 1.25 Baj a .szállás város 9.08 0.42
1.25 1.38 Va-kut 8.53 0.26
•1.51 2.01 G ii m 8.32 0.00
5.09 2.16 Kigyiei. 8.17 5.35
5.37 2.39 Szianisics 8.00 5.12
5.56 2.56 Gákovn 7.36 4.40
6.15 3.14 Nenadics 7.15 4 DJ

2.25
6.25

6.51
3.23
3.51

f f i  M ó r (»"•■){éVk' 7.05
6.20 11.20

4.05
7.00

2.31 6.57 3.57 Zombor.vásártói 6.13 11.13 0.52
2.41 7.07 4.07 Fernbacli-szál lás 6.01 11.04 0.41
2.50 7.16 4.16 Zsárkovác/, 5.56 10.56 6.32
8.06 7.30 4.30 OíSztapár

Bresztovnoz
5.42 10.42 0.15

3.35 7.49 4.49 5.27 10.28 5.51
1.05 8.10 5.12 llódságli 5.02 10.02 5.21
4.46 8.35 5.37 Parabuty •1.43 9.46 4.43
5 00 8.49 5.51 Pai aga 1.22 9.26 4.10
5.40 9.16 6.09 ind. GAJDOBRA erk. •1.05 9.07 320
5.54 9.30 6.23 Bul kész 3.50 8.55 3.14
6.16 9.45 6.38 Petrovácz.G lozsán 3.39 8.44 3.00
6.50 10.10 7.03 Fúltak 3.10 8.16 1 2.20
7.13 10.31 7.25 óik. ÚJVIDÉK ind 2.45 7.55 í 1.40

Oda

Oda Ú jv id é k —V a sk a p u —T ite l.  V issza

SZ. V. 
*5.37 
7.00 
7.05 
7.31 
7.42 
7.57 
8.11 
8.24 
8.37

V. V. V. V. sz.v.
5.10 ind. ÚJVIDÉK érk. 6.00 3.01
5 38 érk. VASKAPU ind. 5.33 2.38
5 50 ind. VASKAPU érk. 5.28 2.33
0.24 Káty 5.06 2.15
0.38 Tisz.a-k'álinánfal va 1.43 . 1.56
7.00 KoviDSzt.íIván 1.25 1 1.41
7.18 Viiova»Gardmovcz.o 1.04 1.26
7.34 Lók a.48 1.14
7.50 érk, TI TEL ind. a .32 1.00

Oda H e g y e s - F e k e t e h e g y —P a l ú n k a .  V issza

V. V. I V. V.
8.50
9.19
9.44
9.56

10.14
10.43
11.05
11.26

|11 .58

6.50 
7.13 
7.28 
7.40 
7.54 
8  20 
8.38
8.50 
0.22

(S zeg ed -R ó k u s—Szabadka.

ind. HEGYES*FEKETEHEGY 
Teleoska 
K óla
Bébi'}) úszta 
To rzsa
Despot«Szt.«Iván—Pivnieza 
Szilbás

ind. GAJDOBRA 
érk. PALANKA

V. V. V. V.
érk. 8.00 5.40

7.38 5.18
7.26 5.06
7.05 4.45
6.51 4.31
6.32 4.16
6.03 3.47

ind. 5.51 8.35 '
ind. 5.00 2.50 |

V issza
1 SZ. v. szem. v.| szem. v. szem. v. vegy. v. Ivegy. v. szem. v. szem. v. szem. v. szem. v.

a .05 8.10 11.45 4.22 8.43 ind. r 'ZEG ED. RÓKUS érk. 7.01 10.46 3.24 7.26 12.12
a .2 2 8.27 12.01 4.38 0.09 ind. 6.42 10.31 3.09 7.11 11.67
a.35 8.42 12.15 553 0.36 HORGOS ind. 6.25 10.18 2.55 6.58 1 1.44
a.5o 8.65 12.28 5.06 0.57 5.58 10.05 2.36 6.45 11.31
1.05 9.08 12.41 5.21 10.17 5.42 9.53 2.24 6.33 11.18
1.17 9.19 12.53 5.32 10.35 érk. SZABADKA ind. 5.26 9.40 2.10 6.20 I 1 05

Jegyzőt. Az esti G órától reggeli 5 óra 59 perczig lerjedő ójjeli idő óraszámai kövér betűkkel vannak nyomatva. 
A menetrend baloldali számai felülről lefelé, a jobboldaliak pedig alulról (elfelé olvasandók.

Aiimerlcuiiiff. 2)le Síimben unit VUjenbő fi llljr bio aiinrfleiio 5 Uljr 59 jinb fett gtbnnft.
$)ie ^aíjlen nuf bev Hitiéit ©élte finb von oben nbiviivlo, uub bie nuf oev ved) tea ©elte oon untén nufivövtő jn lefen.
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íííx x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x :8
Ujvei■ bász község elöljárósága. 

1C14 számhoz.
kig. 1902.

Pályázati hirdetmény.
Lemondás folytán üresedésbe jött 

községi lovasren dől i állásra a pályázni 
meghosszabbiltalván, lelbivalnak ezen 
állási elnyerni szándékozók, hogy sajál- 
kezüleg irt és szabályszerüleg felszerelt 
kérvényükéi f o ly ó  é v i  j u l i u s  h ó  
3 0 -á i j ,  az alulirt elöljárósághoz nyújt­
sák be.

A hivatalos magyar nyelven kivid 
a ném et nyelv tökéletes bírása is ineg- 
kivántalik.

Az állás javadalm azása évi 600 kor., 
200 kor. lótarlási átalány és teljes egven- 
ruházal.

Kelt Ujverbászon, 1902. ju nu is 30.
W a g n er  G yörgy K irst f l-

jegyző. b író .

K alocsa i vaskereskedő

c s e r é b e
adná 8 éves flát intelligens családhoz, 

bácskai német ajkú községbe.
C z im  e la p  k ia d ó h iv a ta lá b a n .

H í

X  í l  °  e t y  I «• i» v  i  1 A  S' * w * v  ' 1 1 11

X BUDAPEST, VII., Erzsébct-kiiruf. 33. g
w  A z egész világon —  N ém eto rszág b an  is — s z a b a d a lm a z o d  fe jlesz tő jével, m ely V  

a  m agy. techl. m uzeum  igazo lványa szerin t az

X  e g y e t l e n  f e l t é t l e n ,  b í a s t o s  X
X  m in d en  r o b b a n á st  vagy más v e s z é l y t  k i z á r ó  k é s z ü l é k ,  e lv á lla lja  k a s-  
X  té ly o k , n rnd n lm als, v e n d é g lő k , k á v ó h á z a k  slli. s lb . l e g j o b b  , s le ; ; -  X  
V  o lcsó b b  b e ren d e zésé i. X
Q  A  m ár eddig  eszközö lt lö b b  100 b e ren d e zésrő l b izo n y ítv án y o k , v a lam iü l kö lt- w  
Q  ség v e lés  ingyen  és azo n n a l. w
Q  Képviselő: D e n t s c h  E d e  Z o m .b o r , F a r k a s - a t c z a  8 8 .  s z á m .  p
S x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x #

Borok li 3
h á z h o z  i s  s z á l l í t v a  

Továbbá ó -b o r o k , c o g n a k , l i k ő ­
r ö k , s z i lv o r iu m , t ö r k ö l  és h o r -  
e c z e t  ü v e g e k b e n ; a legolcsóbb 

árakon.
Fisclier-íéle bor-nagykereskedés

Zom  k a r b a n ,
az ujtemplom mögöll, Zsuboiy-íélo ház.

Zoniborban, Kalap-uícza 584. 
lláz.szálll a la lt levő 4 u lczai 3 udvari 
szobából 2 k o n y h a , 2 p incze , nagy 
u d v a r  és knrlből á lló , csin o san  épüli 
h áza l szab ad k ézb ő l, e lőnyös fizetési m ó ­
dozatok  m elle it e l a d á s r a  ajánlja.

í s Z Ü C S  Ö D Ö N  e z é g  
13ujáii.

A z  e g y e d ü li  v a ló d i  a n g o l

g y ó g y s z e r é s z  B A L Z SA M A

T a v a s z i  S p o r t c z i k k e k
L a w n - T e n n is ,  F o o t h a l l ,

X  P i n g - P o n g ,  k e r é k p á r o z ó ,X  ú sz ó . u ta z ó  valam int l o v a g -  X  ló  sporlczikkekröl megjeleni leg- X  újabb képes árjegyzékemel kivá- X  natra ingyen és bérm entve X  küldöm. X
Jj Schottola Ernő $
)V Bodaftsl, AidrkiJj-iil, Fontiére pilóta. W

SvájoS ó r a - i p a r .

E gészséiiiiayiles; m egv izsgá lva  és jó v áh agyva ,
' A x  <»i» » :« í£ o ln sn  t i i r v e n y i t e g  v é t l v o  v n n .  'ÜSy

______________ _ Ezen balzsam úgy külsőleg, mint belsőleg liasználaudó. 1. E g y  f e
f1 >'1111 ” 1 11 n t á t i  a n h a 1 á s u g  y ó g  y s z e r l ü d ő- é s in e 1 1 b e t e g-

4;- »s ° k  11 •’ h 0 n ,v h i t i  a lt u r u l <» t, a n y á 1 k A t f e l o l d j  a, e 1 o s  z-
Aj&y {I a > j a a 1 e g f á j  d  a 1 m a s a b b k ö h ö g  6 s t é s g y ó g  y i t j a a r  é-

|í-'í ’g i b a j  o k  itt i s .  2. Kitünően hat torokgyulladásnál, reked tség  és min 
denféle torokbajoknál stb. 3. Elhajt minden lázas állapotot tökéletesen-. 

4 4. Gyógyít feltűnően, gyorsan gyomorgörcsöt, kólikát és szagatást. 5. Eny-
he hashajtó és v rtisztitő szer, tisztítja a veséket, eloszlatja a képzelt be-

flGM öiKM
j, naaw w n n y -

Allcin echter Etaisa&t
aas <»r Sr.hutienzcI'Apoth&krült
£. Thierty In Presraiia

feji Rihihch-Seuirhrunn.'

tegségeket és erősiti az étvágyat, valamint az em észtést. (5. Előnyösen ha- 
fogfájásnál, lyukas fogaknál Rs mindenféle fog- és szájbetegségeknél, meg, 
szünteti a feíhöfögóst, a száj }s a gyomorból eredő rossz szagol. 7. Cső 
daszer m indenfele sobekre, forró és más bőrkiütések, szemölcsök, é g  é s 

■ s e b  e k, m e g fa g  v o t , t a g  o k, m egszünteti a fejfájást, fejzúgást 
í qg köszvényt és fülfájást slb. I’ o n t o s a n m e g íi g  y  e 1 o n d ő a z ö I d 

(a p  á c z a v é d j e g  v, m i n t f e n t l á t  li a t ó. — Ilam isitások ellen lég 
jobb védekezés közvetlen beszerzése a gyárból eredeti dobozokban portó­
mentesen osztrák-m agyar birodalom postaállomáshoz 12 kis vagy 6 nagy 
4 korona, Bosznia- vagy Herezegovinába 4 korona GO fillér. Kevesebb nem 
küldetik. Szállittatik csak az összeg e 1 ő 1 e g  e s b e k ü l d é s  e 1 1 e 

n  é b o n vagy megfelelő e l ő l e g g e l .

Csak 
16 kor.

Szakértőknek, tiszteknek, posta-, vasul* 
es rcndőrtiaztviselőknek, valamint m in ­
den k in ek , k inek  jó  órára  szü k ség*  
v a n , szives tudomására hozzuk, hogy  
mi az ered e ti genfi 14kar. elefctro- 
aran y-p laq u e  rem o n to ir  órák  >Glns* 

hütte« ren d szer  egyedüli 
darusítását átvettük. Ezen 
órák a n tim a g n etik u s pre­
c íz ió s  s z erk eze tte l vannak  
e llá tv a , legp on tosab b an  
v an n ak  sza b á ly o zv a  és  
k ip ró b á lv a  és minden egyes 
ómért három  é v i Írásbeli 
jó tá llá st v á lla lu n k . Az óra­
iokok, m elyek három fedél- 
kői, egy  rugós fedélből 
(Savonette) á llanak, pompás 
és legdivatosabb kiállításunk 
és az újonnan feltalált ab­
sz o lú t  v á lto za tla n  arneria.

fo ld in  ércből készülnek,■ u.uiii vi. uui ikimumcn,
azonkívül egy 14karat. a ra n y lem ezze l vannak átvonva, miáltal 
• ly  eredeti hnsonlatosságuak a v a ló d i arany órákhoz, hoev mé®---- .................... ........ .. ..................... ,_________ __különböztethetők meg egy 200 korona' értékű 

e ly  so h a  sem
jzakértők által sem különböztethetők meg egy  
v a ló d i aran y  ó rá tó l A v ilá g  egyed ü li ór&j 
v e s z ít i  c l v a ló d i aran y  k in é z é sé t  10.000 u tá n ren d e lé s i v .  
k ö rü lb e lü l 3000 d icsérő le v e le t  kaptunk 6 hónap leforgása alatt. 
A ra egy  úri v a g y  női órán ak  csak 16 kor. v á m -é s  berm entve.

Ofjáa né lk ü l v lsszavötetilc , m iá lta l sem m i k ock ázta tás. Szét- 
küldés u t^ y é t  vagy •  pénz olőlegM  beküldése ellenében -

Rendeíményck Intézendők i
Uhren-Y oraandí haua „Chron oa“ B aael I . (ben wolz). 
L tv s ltk  Svájcba 25 (Ili., levelezőlapok 10 filléres bélyeggel e lla irj 

küldendőit. -  Magjar levelezés.

M i p l 't  ‘í y p n V P f l  Ö n  ?  mikor Önnek rendelkezésére áll olyan szer, amely m inden rég 
ÍU .IC I l  n /jv J IJV c U  V I I  í  S0|J0t fájdalom és veszedelmes operaczió nélkül m eggyógyít az. 

A .  T h i e r r y  g y ó g y s z e r é s z  e g y e d ü l i  e r e d e t i
C e n t i f ö d i a  k e n ö c s c s e l ,  " W l®

a m el v f c 1 ii lm  u 1 h a  t a 1 1 a n u g  y  n s e b e k  g y o r s  g  y ó g  y  i t á s i m i n t a f á j 
d a 1 ni a k  e n  y  h  i t  é s i k é p o s s é g e t e k i n t e t  é b o n. A valódi Conlifolia kenőcs al­
kalmazást ad : a gyerm ekágyasok mellfájdalmainál, a tejelválasztás pangásánál, mellkeményei 
pfseknfl, orbáncznál, mindenféle légi sérüléseknél, a lábak és kezek nyílt sebeinél lábizza- 
dásnál, dagadt lábaknál, sőt ml'g esontszúnál is ; ugyszint n vágott, szúrt, lőtt és zúzott sebek­
nél, mindennemű idegen testeknek eltávolításánál, u. m.: üveg- és faszilánkoknál, homok- és 
kavicsszemecskéknél stb., mindennemű daganatoknál, karbunkulusnál, sőt rákos daganatoknál is, 
m i n d o n n c m ü é g é s i  s e b e k  n é 1. fagyott testrészeknél, betegek felfekvésénél, nyak- 
daganatoknál, vérbánatalmaknál, gyerm ekek fülfolyásánál stb. — • Szétküldés csakis az összeg 
előlcges beküldése mellett történik. Ára 2 tégelynek posta és csomagolási stb. költségekkel 
együtt 3 korona ő0 fillér. -— E 1 i s in e r ő  o k i  r  a t o k h a 1 o m s z á m r  a á 1 1 n a k r e  n- 
d e l k e z é s r o  eredeti kéziratban. Értéktelen utánzatoktól óvva intjük a t. közönséget Min­
den egyes tégelyen a „T li i e r  r y  (A d o 1 f) L I M 1 T E I) a n g  v a 1 s z o r t á r  I ’ r  e g- 
r  a d a“ v 6 d j o g y  g y e 1 van beégetve mint az fent látható. M indkét fenti gyógyszer gyó­
gyító képessége utolérhetetlen és nincs kitéve romlásnak, sőt minél régibbek annál hatko- 
nyabbak és értékesebbek. Nem árt nekik sem hideg, sem meleg, m iért is minden évszakban 
szétküldhetok. Majdnem m indig eredm ényesen segítenek, legalább is az első segélyt nyújtják 
mig az orvos megérkezik. Term’szetesen soha sem szabad értéktelen utánzatokhoz úgyneve­
zett pótkezekhez nyúlni mélyekért czéltalamd dobunk ki annyi pénzt, — hanem  állandóan és 
sakis ezen két fentjelzett reális, olcsó, megbizhetó Js am ellett toljosen ártalm atlan világhírű 
szerhez tartsa magát az ember, melyeknek minden családnál, minden eshetősjgro elkészülv- 
k ’ znjl kell lenniük. Amely teljesen fenti szereket a valódiságukat igazoló minden jellel ellát­
va nem kaphatók, logholyosehb ha vagy közvetlen a kószitőjóhoz fordulunk m egrendelésünk­
kel és pedig : T  h i o r  r y ( A d ó i  f, L I M I T  E l )  S c h u t z o n g o  1-A p o t h  o k  e i n 

P  r  o g  r  a d a h e i K o h i t  s c h-S a u o r b r u n n.
Központi íiókraktár Budapesten Török József gyógyszerésznél. Zágrábban S. M ittolbach gyógy 

szerész és Bécsbon C. Brady.

Nyomatott Obiál Károly laptulajdonos könyvnyomdájában Zomborban.




